
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου Συστεγαζό-
μενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγω-
γής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3 Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπομένων, κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, για εκτέ-
λεση υπηρεσίας, των Οργάνων Διοίκησης και του 
προσωπικού του νομικού προσώπου δημοσίου 
δικαίου «Εταιρεία Παγίων Ε.ΥΔ.Α.Π.».

4 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό 
και προσωπικό καθαριότητας, σε Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Πολιτισμού, με συμβάσεις εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας 
πέντε (5) μηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 114573 /Ν1 (1)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου Συστεγαζό-

μενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγω-

γής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016»  
(Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθµί-
σεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/ 2012, κύρωση της Πρά-
ξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Έγκριση των Σχεδίων 
των Συµβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύµβασης 
Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5090

65341

26.09.2025 12:57:08

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65342 Τεύχος B’ 5090/25.09.2025

Ελληνικής Δηµοκρατίας, του Ελληνικού Ταµείου Χρηµα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), µε τίτλο «Κύρια Σύµβαση Χρηµατοδοτικής 
Διευκόλυνσης», της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκό-
λυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας 
και της ΤτΕ, µε τίτλο «Σύµβαση Διευκόλυνσης Διαχείρι-
σης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύµβασης Χρηµατοδο-
τικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής 
Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο «Διευκόλυνση αποπλη-
ρωµής Τόκων Οµολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συµβάσεων» και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α΄ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 
και 4127/2013» (Α΄ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193) και της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά- 
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνό-
γλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 1 σε συν-
δυασμό με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 
(Α’ 111). 

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουργική από-
φαση. 

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) υπουργική 
απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία 111562/Ν1/5-10-2023 (Β’ 5905) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου 
Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

7. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφικών -  

Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Απα-
σχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α 102972/27-8-2025 αίτη-
ση των ενδιαφερομένων για τροποποίηση άδειας Ιδι-
ωτικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου καθώς και την 
υπ’ αρ. 6300040930 -ΔΥΣ/4330848 Σύμβαση μεταξύ της 
εταιρείας «AGI AMFION A.E» και της εταιρείας «Δ.Ε.Η. 
Α.Ε.».

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/9293/08-05-2023 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/08-01-2020 υπουργική 
απόφαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” και “Με εντολή Υφυπουργού” 
στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Δι-
ευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και 
ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Β΄ 8).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 111562/Ν1/5-10-2023 
(Β’ 5905) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγεί-
ου Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ), ως προς τον 
νόμιμο εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στην εται-
ρεία «A.G.I. AMFION ADVANCED SERVICES ΜΟΝΟΠΟΡΟ-
ΣΩΠΗ Α.Ε.» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με Μονάδα 
Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης 
(ΜΦΠΑΔ), για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, 
δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων εκάστη. 

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΣΥΣΤΕΓΑΖΟΜΕΝΟ 
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ- AGI AMFION A.E.».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Σωρού 92,στο 
Μαρούσι, με νόμιμη εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων την Γεωργία Περρή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 18 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65343Τεύχος B’ 5090/25.09.2025

Αριθμ. 114597/Ν1 (2)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθµί-
σεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/ 2012, κύρωση της Πρά-
ξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Έγκριση των Σχεδίων 
των Συµβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύµβασης 
Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δηµοκρατίας, του Ελληνικού Ταµείου Χρηµα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), µε τίτλο «Κύρια Σύµβαση Χρηµατοδοτικής 
Διευκόλυνσης», της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκό-
λυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας 
και της ΤτΕ, µε τίτλο «Σύµβαση Διευκόλυνσης Διαχείρι-
σης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύµβασης Χρηµατοδο-
τικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής 
Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο «Διευκόλυνση αποπλη-
ρωµής Τόκων Οµολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συµβάσεων» και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α΄ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 
και 4127/2013» (Α΄ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνό-
γλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 1 σε συν-
δυασμό με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 
(Α’ 111). 

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 

κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουργική από-
φαση. 

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) υπουργική 
απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία 27291/Ν1/10-03-2023 (Β’ 1624) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου.

7. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφικών -  
Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Απα-
σχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.103781/N1/29-8-2025 
αίτηση των ενδιαφερομένων για χορήγηση άδειας Ιδι-
ωτικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου, καθώς και την 
υπό στοιχεία 6300040930 -ΔΥΣ/4330848 μεταξύ της εται-
ρείας «AGI AMFION A.E» και της εταιρείας «Δ.Ε.Η. Α.Ε.».

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/4373/28-02-2023 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/08-01-2020 υπουργική 
απόφαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” και “Με εντολή Υφυπουργού” 
στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Δι-
ευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και 
ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 27291/Ν1/10-03-2023 
(Β’ 1624) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιω-
τικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγω-
γείου, ως προς τον νόμιμο εκπρόσωπο, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65344 Τεύχος B’ 5090/25.09.2025

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στην εται-
ρεία «A.G.I. AMFION ADVANCED SERVICES ΜΟΝΟΠΟΡΟ-
ΣΩΠΗ Α.Ε.» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με Μονάδα 
Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης 
(ΜΦΠΑΔ), για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, 
δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων εκάστη. 

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΣΥΣΤΕΓΑΖΟΜΕΝΟ 
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ- AGI AMFION A.E.».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει στον Οικισμό Καρ-
διάς, στις Εργατικές Κατοικίες Πτολεμαΐδας με νόμιμο 
εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων 
την Γεωργία Περρή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 18 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ 

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/101637/9306 (3)

Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπομένων, 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, για 
εκτέλεση υπηρεσίας, των Οργάνων Διοίκησης και 
του προσωπικού του νομικού προσώπου δημοσί-
ου δικαίου «Εταιρεία Παγίων Ε.ΥΔ.Α.Π.».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/ 

2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου 
Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό 
Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποί-
ηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

2. Το άρθρο 4 του ν. 2744/99 «Ρυθμίσεις θεμάτων της 
Εταιρείας Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως Πρωτευούσης 
(Ε.ΥΔ.Α.Π.) και άλλες διατάξεις» (Α’ 222).

3. Την παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 5037/2023 «Μετο-
νομασία της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική 
Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση 
του αντικειμένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρε-
σιών ύδατος και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, 
ενίσχυση της υδατικής πολιτικής Εκσυγχρονισμός της 
νομοθεσίας για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτω-
σης των Οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 Ειδικότερες 
διατάξεις για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την 
προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 78).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων δια την ενίσχυσιν την περιφερειακής και οικονο-
μικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232).

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

7. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

10. Το π.δ. 155/2001 «Ρύθμιση θεμάτων σχετικών με 
την Εταιρεία Παγίων της Ε.Υ.Δ.Α.Π. του άρθρου 4 του 
ν. 2744/99» (Α’ 127).

11. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

12. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160). 

13. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181). 

14. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

15. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

16. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

17. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

18. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

19. Την υπ’ αρ. 55325/13-10-2020 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός ανωτάτου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65345Τεύχος B’ 5090/25.09.2025

ορίου επιτρεπομένων, κατ’ έτος ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας, για εκτέλεση υπηρεσίας, των Οργάνων 
Διοίκησης και του προσωπικού του Ν.Π.Δ.Δ. «ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΑΓΙΩΝ Ε.ΥΔ.Α.Π.» (Β’ 4730).

20. Την υπ’ αρ. 27/16-4-2025 απόφαση 10η/2025 του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας Παγίων Ε.ΥΔ.Α.Π. 
(ΑΔΑ: 63ΑΕ46Ψ84Ω-ΘΔΝ) με θέμα «Καθορισμός ανωτά-
του ορίου επιτρεπομένων, κατ’ έτος ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας, για εκτέλεση υπηρεσίας, των Οργάνων Δι-
οίκησης και του προσωπικού του Ν.Π.Δ.Δ. ΕΠΕΥΔΑΠ, για 
το έτος 2025 και εφεξής».

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/141312/3400/ 
19-12-2024 (ΑΔΑ: Ρ4ΣΡ4653Π8-366) απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση του 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του ν.π.δ.δ. 
«ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΓΙΩΝ ΕΥΔΑΠ», εποπτευόμενου Φορέα Γε-
νικής Κυβέρνησης του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας».

22. Την υπ’ αρ. οικ. 63/13-01-2025 (ΑΔΑ: Ψ8ΑΒ46Ψ84Ω-
ΘΙΟ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Εταιρείας Πα-
γίων Ε.ΥΔ.Α.Π. με την οποία βεβαιώνεται η δέσμευση 
πίστωσης ύψους τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000 €), σε 
βάρος του προϋπολογισμού εξόδων του ΚΑΕ 001.0721 
του οικ. έτους 2025, για την ετήσια κάλυψη αποζημίωσης 
ημερήσιων μετακινήσεων των υπαλλήλων της Εταιρείας 
Παγίων Ε.ΥΔ.Α.Π. 

23. Την υπ’ αρ. οικ. 350/3-3-2023 απόφαση του Προέ-
δρου του Δ.Σ. της Εταιρείας Παγίων Ε.ΥΔ.Α.Π. «Αντιστοί-
χιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Ορ-
γανισμού Εταιρεία Παγίων Ε.Υ.Δ.Α.Π με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» 
(Β’ 1652).

24. Την υπ’  αρ. οικ. 1317/18-9-2023 απόφαση του 
Προέδρου του Δ.Σ. της Εταιρείας Παγίων Ε.ΥΔ.Α.Π. «Αντι-
στοίχιση των προσωποπαγών θέσεων του Ν.Π.Δ.Δ. με 
την επωνυμία «Εταιρεία Παγίων Ε.Υ.Δ.Α.Π», με τους ορι-
ζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και 
ειδικότητες» (Β’ 5596).

25. Την υπ’ αρ. οικ.1219/20-9-2024 απόφαση του Προέ-
δρου του Δ.Σ. της Εταιρείας Παγίων Ε.ΥΔ.Α.Π. «Αντιστοίχι-
ση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργα-
νισμού «Εταιρεία Παγίων Ε.ΥΔ.Α.Π.» με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» 
(Β’ 5583).

26. Το υπ’ αρ. οικ 807/18-06-2025 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
25-06-2025) έγγραφο της Προϊσταμένης του Τμήματος 
Διοικητικής-Οικονομικής Υποστήριξης και Γραμματείας 
της Εταιρείας Παγίων Ε.ΥΔ.Α.Π., σύμφωνα με το οποίο:

α) Υφίσταται ανάγκη έκδοσης της εν θέματι κοινής 
υπουργικής απόφασης λόγω διορισμού δύο (2) υπαλλή-
λων κατηγορίας Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ), η οποία 
δεν είχε συμπεριληφθεί στην υπ’ αρ. 55325/13-10-2020 
κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 4730), 

β) δεδομένου ότι στην αποκλειστική κυριότητα της 
Εταιρείας Παγίων Ε.ΥΔ.Α.Π. ανήκει το σύνολο του Εξωτε-
ρικού Υδροδοτικού Συστήματος (Ε.Υ.Σ.) το οποίο εκτεί-
νεται από τα φράγματα Ευήνου, Μόρνου, Μαραθώνα, 
Υλίκης έως τις μονάδες Επεξεργασίας Νερού, υφίστα-
ται επιτακτική ανάγκη μετακίνησης του προσωπικού 

σε όλη την έκταση της περιουσίας της εταιρείας για 
να ανταποκριθεί στις διευρυμένες πλέον ανάγκες της 
για την απρόσκοπτη υδροδότηση του λεκανοπεδίου  
Αττικής, 

γ) το ποσό που προβλέπεται για τις μετακινήσεις του φο-
ρέα έχει συμπεριληφθεί στην υπ’ αρ. οικ. 63/13-01-2025  
(ΑΔΑ: Ψ8ΑΒ46Ψ84Ω-ΘΙΟ) ετήσια απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης ποσού 30.000,00 € (ΚΑΕ 001.0721) και 
έχει ήδη συμπεριληφθεί στο ισχύον Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.) έτους  
2025-2028.

27. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/71673/1760/ 
30-6-2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ, σύμφωνα με 
την περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

28. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Α. Τον καθορισμό του ανωτάτου ορίου επιτρεπομέ-
νων, κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, για 
εκτέλεση υπηρεσίας, των Οργάνων Διοίκησης και του 
προσωπικού του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου 
«Εταιρεία Παγίων Ε.ΥΔ.Α.Π.», για το έτος 2025 και εφεξής, 
ως κατωτέρω: 

1. Για τον Πρόεδρο και Αντιπρόεδρο του Δ.Σ., έως πε-
νήντα (50) ημέρες για έκαστο εξ αυτών. 

2. Για τα μέλη του Δ.Σ., έως είκοσι (20) ημέρες για έκα-
στο εξ αυτών. 

3. Για τους Μηχανικούς Πανεπιστημιακής (ΠΕ) και Τε-
χνολογικής (ΤΕ) Εκπαίδευσης, ήτοι κλάδου ΠΕ Μηχανι-
κών και κλάδου ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών αντίστοιχα, 
έως πενήντα (50) ημέρες για έκαστο εξ αυτών. 

4. Για τους υπαλλήλους των κλάδων κατηγορίας ΠΕ 
και ΤΕ Διοικητικών-Οικονομικών (νυν κλάδου ΠΕ Διοι-
κητικού -Οικονομικού και ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού 
αντίστοιχα), καθώς και για τον Νομικό Σύμβουλο της 
Εταιρείας, έως σαράντα (40) ημέρες για έκαστο εξ αυτών. 

5. Για τους υπαλλήλους του κλάδου ΔΕ Εργοδηγών 
(νυν κλάδου ΔΕ Τεχνικού), έως σαράντα (40) ημέρες για 
έκαστο εξ αυτών. 

6. Για τους υπαλλήλους του κλάδου ΔΕ Διοικητικού- 
Λογιστικού, έως τριάντα (30) ημέρες για έκαστο εξ αυτών. 

Β. Οι δαπάνες ημερήσιας αποζημίωσης, μετάβασης 
και διανυκτέρευσης υπολογίζονται σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του  
ν. 4336/2015, όπως ισχύουν και θα βαρύνουν τον προϋ-
πολογισμό της Εταιρείας Παγίων Ε.ΥΔ.Α.Π..

Γ. Δεν επιτρέπεται κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες 
η υπέρβαση των ανωτέρω καθοριζόμενων ορίων κατ’ 
έτος. Ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας που έχουν πραγ-
ματοποιηθεί στο έτος 2025 από τους υπαλλήλους της 
Εταιρείας Παγίων Ε.ΥΔ.Α.Π και λοιπούς ως άνω αναφερό-
μενους, πριν την δημοσίευση της παρούσης απόφασης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, συμψηφίζονται με 
τις καθοριζόμενες στην απόφαση αυτή.

Δ. Με την έκδοση της παρούσας παύει να ισχύει η 
υπ’ αρ. 55325/13-10-2020 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Υποδομών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65346 Τεύχος B’ 5090/25.09.2025

και Μεταφορών «Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρε-
πομένων, κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, για 
εκτέλεση υπηρεσίας, των Οργάνων Διοίκησης και του 
προσωπικού του Ν.Π.Δ.Δ. «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΓΙΩΝ Ε.ΥΔ.Α.Π.». 
(Β’ 4730).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 422212 (4)

Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό 
και προσωπικό καθαριότητας, σε Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Πολιτισμού, με συμβάσεις εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας 
πέντε (5) μηνών.

O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονι-

σμός του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 
και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προ-
σωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6), 

β) των παρ. A1 και Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρο-
νική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138),

ε) της περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4761/2020 
«Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό Δι-
αχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή 
της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις 
για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος 
Ανωγειανάκης” και άλλες διατάξεις» (Α’ 248),

στ) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-

μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-
λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες,

ζ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

η) του άρθρου 52 του ν. 4996/2022 «Kαθορισμός κα-
νόνων σχετικά με την άσκηση των δικαιωμάτων πνευμα-
τικής ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων που 
ισχύουν για ορισμένες επιγραμμικές μεταδόσεις ραδιο-
τηλεοπτικών οργανισμών και αναμεταδόσεις τηλεοπτι-
κών και ραδιοφωνικών προγραμμάτων, με τη διατήρηση 
υψηλού επιπέδου προστασίας των δικαιωμάτων πνευμα-
τικής ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων στην 
ψηφιακή ενιαία αγορά και με το δικαίωμα του δημόσιου 
δανεισμού και την αναπαραγωγή πρόσθετου αντιτύπου 
από μη κερδοσκοπικές βιβλιοθήκες ή αρχεία - Τροπο-
ποίηση ν. 2121/1993 και ν. 4481/2017 - Ενσωμάτωση 
των Οδηγιών (ΕΕ) 2019/789, (ΕΕ) 2019/790 και 2006/115/
ΕΚ» (Α’ 218),

θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄145), 

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ια) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄7), όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 32/2022 (Α΄ 91),

ιβ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ 
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123).

2. Την υπ’ αρ. 319088/18.7.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 750) απόφα-
ση της Υπουργού Πολιτισμού σχετικά με το διορισμό 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού.

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18.5.2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908). 

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.5.1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/
ΓΝΟΣ/25125/16.6.1988 κοινή υπουργική απόφαση 
«Πρόσθετες αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β’ 431), 
οι οποίες κυρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 
(Α’ 42) όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις των παρ. 8 
εδ. γ - δδ του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 (Α΄271).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65347Τεύχος B’ 5090/25.09.2025

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/ 
19.12.2011 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Τουρισμού» (Β΄ 2883).

6. Την υπ’ αρ. 363445/6.8.2025 απόφαση του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού «Κατανομή ανά οργανική μονάδα, 
κλάδο και ειδικότητα, τριακοσίων ενενήντα πέντε (395) 
θέσεων, για την πρόσληψη προσωπικού με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρ-
κειας πέντε (5) μηνών, σε Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Πολιτισμού» (ΑΔΑ: 60Ξ946ΝΚΟΤ-ΔΓ5).

7. Το υπ’ αρ. 364604/8.8.2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών 
Αμοιβών, σύμφωνα με το οποίο προκαλείται δαπάνη 
συνολικού ύψους επτακοσίων τριάντα οκτώ χιλιάδων, 
επτακοσίων δυο ευρώ (738.702 €), η οποία βαραίνει τις 
πιστώσεις του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων.

8. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΕΜ/19172/ 
4.9.2025 (Ορθή επανάληψη 12.9.2025, ΑΔΑ: 606Ε46ΜΖ 
Μ4-5ΒΗ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Οργανι-
σμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, 
σύμφωνα με την οποία η δαπάνη για την εργασία πέραν 
του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες του φυλακτικού και καθαριότητας προσωπικού 
που θα εργαστεί σε υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτι-
σμού, για χρονικό διάστημα πέντε (5) μηνών, θα καλυ-
φθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων 
του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστι-
κών Πόρων, οικονομικού έτους 2025 (ΚΑΕ 026152001, 
026352001). 

9. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η εργασία του 
αναφερόμενου στην παρούσα απόφαση προσωπικού, 
πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, προκειμένου να εξασφαλισθεί η εύρυθμη 
λειτουργία των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερεια-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015:

α) Μέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα την εργασία πέ-
ραν του πενθημέρου και μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες 
κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας, σε καθέναν από τους τριακόσιους σαράντα πέ-
ντε (345) υπαλλήλους με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, βάσει των άρθρων 37-42 
του ν. 4765/2021 (Α΄6), του κλάδου ΔΕ Φύλαξης - Πλη-
ροφόρησης, των ειδικοτήτων ΔΕ Ημερησίων Φυλάκων 
Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων, και ΔΕ Νυχτοφυ-
λάκων Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων, που θα 
εργαστούν σε Περιφερειακές Υπηρεσίες και Ειδικές Πε-
ριφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού, με 
συμβάσεις διάρκειας πέντε (5) μηνών και θα απασχολη-
θούν στη φύλαξη Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων 
που υπάγονται στο Υπουργείο Πολιτισμού,

β) μέχρι τριάντα πέντε (35) ώρες κατά μήνα την εργα-
σία πέραν του πενθημέρου και μέχρι τριάντα δύο (32) 
ώρες κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, σε καθέναν από τους τριά-
ντα (30) υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Ορισμένου Χρόνου, βάσει των άρθρων 37-42 του  
ν. 4765/2021 (Α’ 6), του κλάδου ΥΕ Προσωπικού Καθα-
ριότητας Εσωτερικών Χώρων, της ειδικότητας ΥΕ Προ-
σωπικού Καθαριότητας Εσωτερικών Χώρων, που θα 
εργαστούν σε Περιφερειακές και Ειδικές Περιφερειακές 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού με συμβάσεις δι-
άρκειας πέντε (5) μηνών και θα απασχοληθούν στην κα-
θαριότητα και τον ευπρεπισμό Μουσείων και Αρχαιολο-
γικών Χώρων που υπάγονται στο Υπουργείο Πολιτισμού.

2. Αρμόδιοι/-ες για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι κατά Υπηρε-
σία Προϊστάμενοι/-ες των υπαλλήλων.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από την έναρξη των 
συμβάσεων εργασίας των ανωτέρω υπαλλήλων και σε 
κάθε περίπτωση μετά τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65348 Τεύχος B’ 5090/25.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02050902509250008*


